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ENQUÊTE CONJONCTURELLE DE PRINTEMPS 2019

■ 18 février au 4 avril 2019

■ Echantillon très stable

■ 1’002 réponses, 62’000 emplois 

■ 48% des emplois CVCI représentés

■ Services (2/3) / Industrie (1/3)

■ Marché intérieur (2/3) / Export (1/3)
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MERCI A TOUS 

LES 

REPONDANTS!

Promove:

■ 117 réponses

■ 10’700 emplois

■ Services (80%) / Industrie (20%)

■ Marché intérieur (2/3) / Export (1/3)



■ Année 2018 positive tant pour les services que l’industrie

■ …mais situation bénéficiaire toujours en-dessous des attentes

■ Pour 2019, stabilisation ou hausse attendue du chiffre d’affaires et du 

bénéfice

■ Effectifs en progression, notamment dans l’industrie

■ Légère augmentation des investissements

■ Préoccupations grandissantes sur le plan international
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Bilan positif en 2018…

…bons résultats attendus en 2019

ENQUÊTE CONJONCTURELLE DE PRINTEMPS 2019



BAROMÈTRE DES 

PRÉOCCUPATIONS

• Situation économique 
générale

• Difficulté à recruter et 
excès de règlementations
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BAROMÈTRE DES PRÉOCCUPATIONS
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Evolution depuis 2012 – 3 choix possibles sur 14

Situation économique 
générale

Concurrence

Recherche de nouveaux clients

Difficulté à recruter

Niveau du franc suisse

Excès réglementations

Manque de liquidités
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45%
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65%
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BAROMÈTRE DES PRÉOCCUPATIONS

7Remarque: trois réponses possibles donc total > 100%
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14. Niveau de formation (14)

13. Limitation de l'immigration (13)

12. Obtention de crédits bancaires (12)

11. Imposition des entreprises (10)

10. Prix des matières premières (9)

9. Evolution des charges sociales (11)

8. Paiements des débiteurs (7)

7. Niveau du franc suisse (8)

6. Manque de liquidités (6)

5. Difficulté à recruter (5)

4. Excès de réglementations (4)

3. Recherche de nouveaux clients (2)

2. Concurrence (1)

1. Situation économique générale (3)

Total

Promove



BAROMÈTRE DES PRÉOCCUPATIONS 

8Remarque: trois réponses possibles donc total > 100%

Par secteur
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BAROMÈTRE DES PRÉOCCUPATIONS 

9Remarque: trois réponses possibles donc total > 100%

Selon la taille de l’entreprise
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Evolution des charges sociales

Paiements des débiteurs

Manque de liquidités

Prix des matières premières

Recherche de nouveaux clients

Niveau du franc suisse

Excès de réglementations

Difficulté à recruter

Situation économique générale

Concurrence

+ de 100 collab.

- de 30 collab.



MARCHE DES 

AFFAIRES

• Evolution 2018 positive
• Bonnes perspectives     

pour 2019
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MARCHE DES AFFAIRES

11

Solde 2019 = + 20

Solde 2018 = + 14 

Evolution 2018 et perspectives 2019

Promove = + 18 

Promove = + 29
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MARCHE DES AFFAIRES
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Evolution 2018 et perspectives 2019 – Par secteur

Solde 2019 = + 20
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Solde 2019 = + 20

0%

10%

20%

30%

40%

50%

6%

22%

32%
29%

11%

3%

13%

48%

32%

4%

Industrie

2018 2019

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Très difficile Difficile Stable Bonne Très bonne

5%

20%

36%
30%

9%

1%

15%

48%

32%

4%

Services

2018 2019



MARCHE DES AFFAIRES
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Evolution 2018 et perspectives 2019 – Par secteur – Promove

Solde 2019 = + 12

Solde 2018 = + 8

Solde 2018 = + 18

Solde 2019 = + 34
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MARCHE DES AFFAIRES
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Evolution depuis 2005
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MARCHE DES AFFAIRES 2019
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Evolution régionale

Moyenne: 
(+20)

Moyenne: 
(+17)



- CHIFFRE D’AFFAIRES

- BÉNÉFICE

- INVESTISSEMENTS
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• CA en hausse/Bénéfice stable
• Prévisions positives pour 2019
• Stabilisation à la hausse des 

investissements



CHIFFRE D’AFFAIRES
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Evolution 2018 et perspectives 2019

Solde 2018 = + 11

Solde 2019 = + 22

Promove = + 8

Promove = + 39
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BÉNÉFICE
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Evolution 2018 et perspectives 2019

Solde 2018 = - 2

Solde 2019 = + 12

Promove = + 10

Promove = + 35
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BÉNÉFICE
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Evolution 2018 et perspectives 2019 – Par secteur
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BÉNÉFICE
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Evolution 2018 et perspectives 2019 – Par secteur – Promove

Solde 2019 = + 28

Solde 2018 = + 1
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Solde 2019 = + 38
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INVESTISSEMENTS
Evolution depuis 2009

21

40% 41%

44%

41%

37% 37% 37%

40%

37% 38%

-25

-5

10

-4
-7 2 -11 -10

-5

1 4

-13

3

0 -2

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

P
ré

v
is

io
n

 d
'é

v
o

lu
ti

o
n

 d
e
s

 i
n

v
e

s
ti

s
s
e

m
e

n
ts

 
(s

o
ld

e
s

)

In
v
e

s
ti

s
s

e
m

e
n

ts
 6

 d
e

rn
ie

rs
 m

o
is

Investissements 6 derniers mois (automne)

Prévision d'évolution des investissements (printemps)

Promove
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EFFECTIFS

• La bonne situation sur le 
marché de l’emploi devrait 
s’accentuer en 2019
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EFFECTIFS
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Evolution depuis 2005
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EFFECTIFS

24

Automne 2018 (Prévision 2019) Printemps 2019 (Prévision 2019)

Solde = + 12 Solde = + 15

Réduction

7%
Augmentation

19%

Stabilisation

76%

Augmentation

22%

Réduction 

7%

Stabilisation

72%

Prévision 2019

Promove

Printemps 2019
(prévision 2019)

Solde = + 12

Augmentation

20%

Réduction 

8%

Stabilisation

70%

Stabilisation

74%
Stabilisation

71%

Stabilisation

82%
Stabilisation

68%

Stabilisation
74%

Stabilisation
72%



EFFECTIFS 2019
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Evolution régionale

Moyenne: 
(+15)

Moyenne: 
(+13)



PERSPECTIVES PAR 

BRANCHE

•Perspectives favorables tant 
dans l’industrie que dans les 
services
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MARCHE DES AFFAIRES
Industrie – Prévisions 2019
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PERSPECTIVES 2019

28Soldes

Industrie
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MARCHE DES AFFAIRES
Services – Prévisions 2019
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PERSPECTIVES 2019
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PERSPECTIVES CONJONCTURELLES – EN RÉSUMÉ

■ Bilan 2018 globalement très positif

■ Prévisions optimistes pour 2019

■ Situation favorable sur le marché de l’emploi 

■ Légère hausse des investissements

■ Incertitudes économiques toujours présentes (Brexit, Fiscalité, Accord cadre 

CH-UE, etc.)

 Particulièrement dynamiques, les entreprises de la région Lavaux-Riviera 

sont plus optimistes que le reste du canton
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RÉSULTATS À VOTRE DISPOSITION

■ Communiqué de presse

■ Résultats chiffrés complets

■ Diaporama des principaux résultats

■ Archives années précédentes

 www.cvci.ch/enquetes
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NEWSLETTER CONJONCTURELLE

■ Vous souhaitez recevoir de manière 

régulière des informations sur l'évolution 

de la situation conjoncturelle suisse et 

vaudoise? 

 Inscrivez-vous à notre newsletter 

conjoncturelle mensuelle sur la 

plateforme mycci ou par e-mail à 

economie@cvci.ch

33



LIBRE 

CIRCULATION

• Fort soutien à la libre 
circulation des personnes

• Soutien encore plus important 
pour les accords bilatéraux
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EMPLOI DE MAIN-D’ŒUVRE DE L’UE
Comparaison 2019 VS 2013
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Total Industrie Services - de 30 collab. 30 à 100 collab. + de 100 collab.

53%
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47%

41%
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EMPLOI DE MAIN-D’ŒUVRE DE L’UE
Total VS Promove
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Total Industrie Services - de 30 collab. 30 à 100 collab. + de 100 collab.

42%

54%

37%

30%

66%

93%

32%
36%

30%

20%

53%

90%
Total Promove



RAISON D’ENGAGER DE LA MAIN-D’ŒUVRE DE L’UE
Comparaison 2019 VS 2013
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M.o. locale insuffisante M.o. étrangère mieux
formée

Compétences CH
inexistantes

M.o. étrangère moins
chère
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LIBRE CIRCULATION DES PERSONNES

38

Impact d’une résiliation sur votre entreprise ?

Fortement négatif Faiblement négatif Aucun impact Faiblement positif Fortement positif
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1% 1%
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Total Industrie Services - de 30 collab. + de 100 collab.



LIBRE CIRCULATION DES PERSONNES
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En cas de résiliation, à quel niveau votre entreprise serait-elle impactée ?

Difficultés de
recrutement

Charge
administrative

accrue

Diminution du 
chiffre d’affaires

Pression à la hausse
sur les salaires

Autre

60%

21% 23%

14% 16%

69%

25%

17%
14% 13%

54%

19%

26%

13%
18%

46%

21%

29%

14%

20%

96%

18%

11% 13%

5%

Total Industrie Services - de 30 collab. + de 100 collab.

Remarque: plusieurs réponses possibles donc total > 100%



ACCORDS BILATÉRAUX
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Impact financier d’une résiliation de l’ensemble des accords sur votre entreprise ?

Fortement négatif Faiblement négatif Aucun impact Faiblement positif Fortement positif

29%

33%
35%
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25%

2% 1%

25%
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2% 1%
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31%

40%
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35%

17%
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Total Industrie Services - de 30 collab. + de 100 collab.
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LES ACCORDS BILATÉRAUX, C’EST AVANT TOUT…
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… DES ECHANGES COMMERCIAUX …



43

.. DES ECHANGES COMMERCIAUX IMPORTANTS  ..



… ENCADRÉS PAR DES ACCORDS BILATERAUX
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DONT 5 ACCORDS D’ACCES AU MARCHÉ (1999)
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POURQUOI UN ACCORD-CADRE INSTITUTIONNEL?
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CONTENU DE L’ACCORD

Document public de 34 pages (en français)
1. Texte de l’accord, 22 articles, 13 pages
2. Annexe X : Aides d’état (trafic aérien), 1p
3. Protocole 1 : Mesures d’accompagnement, 2p
4. Protocole 2 : Exceptions pour Libre-circulation 

des personnes, Transports terrestres et 
Commerce agricole, 2p

5. Protocole 3 : Tribunal arbitral, 34 art., 12p
6. Déclaration 1 : Accord libre-échange 1972
7. Déclaration 2 : Fonds de cohésion
8. Déclaration 3 : Aides d’état
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ELÉMENTS POSITIFS OBTENUS

1. Limitation aux 5 accords d’accès au marché (et pas les 140 accords)
2. Remplacement Clause guillotine par Mécanisme de règlement des différends
3. Reprise dynamique (et pas automatique/obligatoire) du droit UE,

Délai de 2 ans, + 1 année si référendum) 
4. Participation à l’élaboration du droit UE
5. Tribunal arbitral pour la résolution des différends (pas la loi du plus fort)
6. En cas de désaccord, uniquement des mesures de rétorsion proportionnées 

(pas de résiliation des accords, mais uniquement une suspension)
7. Transports terrestres: accord sur 40 tonnes et interdiction du dimanche
8. Acceptation par UE de mesures d’accompagnement pour la protection des 

salaires en Suisse
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PROBLÈMES SUBSISTANTS

• Conseil fédéral: OK avec tous les résultats de la négociation sauf Protocole 
1 (Mesures d’accompagnement, Ligne rouge des Syndicats)
• Ne concerne que les travailleurs détachés (pas les frontaliers, 0.7% emploi)
• 4 jours ouvrables (au lieu de 8 jours calendaires)
• Garantie financière uniquement pour entreprises fautives (non prévention)
• Obligation de documentation pour les indépendants
• 3 ans pour intégrer le droit UE sur les travailleurs détachés

• Cantons : craintes concernant l’interdiction des aides d’état (banques 
cantonales, services publics)

• Craintes politiques en matière de citoyenneté (regroupement familial, 
permis B auto., criminel étranger) et d’exportation des prestations chômage 
(mais pas dans l’accord)



CONSÉQUENCES PLAUSIBLES D’UN REJET
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• Erosion de l’accès au marché UE, 
notamment ARM (conformité)

• Non reconnaissance équivalence 
de la réglementation boursière

• Pas de participation au prochain 
programme-cadre de recherche

• Rupture des négociations en cours 
sur des dossiers sectoriels (santé 
publique, satellite, électricité, 
sécurité alimentaire, médias, etc.)
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APPRÉCIATION POSITIVE DE LA CVCI

• Résultat des négociations correspond au mandat donné par la Suisse, à 
l’exception des mesures d’accompagnement, mais un pas important de l’UE

• Interdiction des mesures de rétorsion actuelles (bourse, recherche)
• Reconnaissance des spécificités suisses
• Relance possible de nouvelles négociations et de nouveaux accords
• Peu de chance d’obtenir un meilleur accord après les élections UE
• Maintien des problèmes actuels avec ou sans accord

 La Suisse sera mieux armée avec cet accord que sans accord



CALENDRIER POLITIQUE DÉLICAT 
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Élections 
UE +  

fédérales

20177 2018 2019 2020

Message CF Parlement
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(25.11 ou 10.02)
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MERCI DE 

VOTRE 

ATTENTION
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